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五月艾营养成分、活性物质及重金属含量测定与分析
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摘 要：五月艾（Artemisia indica）在民间可作为一种食品原料，但对其营养成分、活性物质和重金属含量缺乏系统的测定

与分析方法。采用国家标准和文献推荐的方法测定五月艾中的营养物质、矿质元素、维生素、氨基酸、活性物质及重金属

含量。结果表明，五月艾营养成分含量由高到低依次为蛋白质（31.62%）、碳水化合物（29.86%）、粗纤维（22.57%）、总糖

（20.94%）、灰分（8.76%）和脂肪（7.42%）；富含多种维生素，包括VK1、VB1、VB2、VB12和叶酸，其中VB2含量高达1 mg·100 g-1；

含有Na、K、Ca、Zn、Mg、Mn、Fe、Cu、Se等多种矿质元素，其中K的含量最高，达 28 747.71 mg·kg-1；含有除精氨酸以外的 17
种人体常见氨基酸，氨基酸总量达24.57 g·100g-1，其中必需氨基酸占比40.13％，功能性氨基酸占比56.7％；主要活性物质

包括三萜和多糖类化合物，其含量分别为 5.38%和 2.91%；除镉元素外，汞、铅、铬和砷等重金属含量均低于国家食品安全

标准限值。因此，五月艾是一种高蛋白、高纤维、低脂肪、氨基酸组成合理、矿质元素种类丰富、B族维生素含量较高、含有

三萜和多糖等活性物质的食物资源，研究结果可为其进一步研究开发提供理论依据。
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Determination and Analysis of Nutritional Components, Active Substances 
and Heavy Metal Content in Artemisia indica
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Abstract：Artemisia indica is used as a food ingredient in the folk， but there is a lack of systematic measurement and analysis of 
its nutritional components， active substances and heavy metal content. In this study， national standards and literature methods 
were used to determine the nutritional components， mineral elements， vitamins， amino acid composition， active substances and 
heavy metal content. The results showed that the descending order of nutritional components in Artemisia indica was： protein 
（31.62%）， carbohydrate （29.86%）， fiber （22.57%）， total sugar （20.94%）， ash （8.76%） and fat （7.42%）. It was rich in VK1， 
VB1， VB2， VB12 and folic acid， especially the content of VB2 was as high as 1 mg·100 g-1. There were many mineral elements 
such as Na， K， Ca， Zn， Mg， Mn， Fe， Cu and Se， of which K content was the highest， up to 28 747.71 mg·kg-1. In terms of ami‑
no acid composition， the protein was rich in various amino acids， including 8 kinds of essential amino acids. The content of es‑
sential amino acids accounted for 40.13% of the total amino acids， and the functional amino acids accounted for 56.7%. The 
main active ingredients were triterpenoids and polysaccharides， with contents of 5.38% and 2.91%， respectively. The contents of 
Hg， Pb， Cr and As were all below the limits of national food safety standards except Cd. Therefore， Artemisia indica is a food resource 
with high protein， high fiber， low fat， rich mineral elements types， high content B-group vitamins， and active substances such as trit‑
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erpenoids and polysaccharides. This results will provide a theoretical basis for further research and development of Artemisia indica.
Key words：Artemisia indica； nutritional components； active substances； heavy metal； amino acid composition

五月艾（Artemisia indica Willd.）是一种多年

生草本植物，隶属于菊科蒿属，在我国大部分地区

均有分布，其性味辛、微苦，性微温，归肝、肾、脾

经。五月艾富含多种生物活性成分，如挥发油、黄

酮及鞣质等，除具有祛风消肿、止痛止痒、调经止

血等功效外，还可用于疟疾、疥癣和皮肤瘙痒的治

疗［1-2］。五月艾与《国家药典》中记载的艾叶（Arte⁃
misia argyi Levl.et Vant）颇为相似，常作为艾叶的

替代品或混入使用，同样适用于艾灸疗法［3］。此

外，《中药大辞典》也明确指出，五月艾可作为艾叶

来使用［4］。除了医药用途，五月艾在全球多地还

被作为食品原料。在我国，端午节期间，五月艾更

是南方地区传统食品——艾糍的主要原料。在广

东东江流域，常利用五月艾的叶子和嫩芽制作蔬

菜和酱菜。此外，五月艾还可加工成艾叶茶、艾叶

粥、艾蒿肉丸、艾蒿馍馍等多种美食［5］。

目前，国内外对五月艾的研究主要集中在挥

发油成分分析以及对提取物药理活性的探究［6-9］。

研究表明，五月艾甲醇提取物能够通过提升淋巴

细胞的增殖能力，有效调节体外免疫系统［10］。同

时，五月艾的活性成分，如香芹酚、亚麻酸甲酯等，

展现出强大的杀菌效果，它们通过破坏细菌细胞

膜来抑制细菌生长，具有开发为食源性细菌性疾

病食品补充剂的巨大潜力，从而有助于改善人类

健康［11］。此外，五月艾具有抵抗球虫病［12］，改善呼

吸系统炎症［13］及驱蚊［14］等作用。然而，在五月艾

营养成分含量检测、营养价值分析和重金属含量

是否超标等方面的研究报道较少，这些研究对公

众健康和饮食安全具有重要意义。

河南南阳，凭借其得天独厚的地理环境，种植

的艾草不仅产量大，而且品质好，因此在国内外具

有“艾草之乡”之称。作为我国艾草种植的两大核

心产地之一，南阳孕育出了多达 48 个艾草品种，

被称为国内艾草“天然基因库”［15］。其中，五月艾

是南阳艾草品种中不可或缺的重要一员。黄丽华

等［16］对广东肇庆地区的野生五月艾进行了深入研

究，揭示了该地区五月艾中富含丰富的蛋白质、多

种矿质元素、维生素 C 以及粗纤维等基本营养成

分。然而，值得注意的是，该研究虽具一定参考价

值，但尚缺乏对维生素种类、氨基酸组成及重金属

元素含量的系统检测与全面营养评价。此外，针

对南阳地区特有的五月艾品种，相关领域的研究

报道仍显不足。因此，本研究以河南南阳五月艾

为试材，系统测定和分析评价其营养物质、活性成

分以及重金属，旨在揭示五月艾的营养价值和安

全性，为其在食品、保健品等领域的进一步研究和

应用提供科学依据。

1　材料与方法

1.1　实验材料与试剂

五月艾于2022年6月采自河南省南阳市，经南

阳市科学院曹宗鹏研究员鉴定为五月艾（Artemisia 
indica Willd.）；混合氨基酸标准物质购自中国计

量科学研究院；维生素 A（≥99.3%）、D（≥98.7%）、

E（≥98%）、K1（≥99.7%）、B1（≥99.5%）、B2（≥98%）、

B6（≥99.9%）、烟酸（≥99.5%）和泛酸（≥99%）均购自

切姆泰克公司；维生素B12（批号：820100809）和叶

酸（批号：320100515）试剂盒购自北京智微科技有

限公司；钠（Na）、镁（Mg）、钙（Ca）、钾（K）、铁（Fe）、
锌（Zn）、铜（Cu）、锰（Mn）、铅（Pb）、砷（As）、镉（Cd）
和汞（Hg）均购自国标（北京）检验认证有限公司。

1.2　仪器与设备

高效液相色谱仪（Agilent 1290）购自美国Agi‑
lent公司；电感耦合等离子体质谱仪（Agilent 7900）
购自美国Agilent公司；原子吸收光谱仪（ICE 3500）
购自美国Thermo Fisher Scientific公司；全自动定氮

仪（FOSS 8400）购自丹麦Foss公司；酶标仪（Bio-rad 
iMarkTM）购自美国Bio-Rad公司。

1.3　实验方法

1.3.1　五月艾的处理　割取五月艾地上部分，采

摘新鲜艾叶洗净后，在50 ℃下烘干、粉碎，过60目

筛，室温下放置备用。

1.3.2 基础营养成分测定 五月艾中蛋白质含量

参照GB 5009.5—2016中规定的凯氏定氮法测定；

总糖含量参照 GB 5009.8—2016中规定的高效液

相色谱法测定；碳水化合物含量参照GB 28050—
2011 中规定的加减法测定；粗纤维含量参照

GB 5009.10—2003 中规定的酸碱消煮法测定；脂
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肪含量参照 GB 5009.5—2016 中规定的索氏抽提

法测定；灰分含量参照GB 5009.4—2016中规定的

高温灼烧法测定；水分含量参照GB 5009.3—2016
中规定的直接干燥法测定。将以上测定结果与肇庆

野生五月艾［16］、红脚艾［17］和黄花蒿［18］进行比较分析。

1.3.3 维生素含量测定 维生素 A、D、E 含量分

别参照 GB 5009.82—2016 中规定的反相高效液

相色谱法和正向高效液相色谱法测定；维生素 B1
含量参照GB 5009.84—2016中规定的高效液相色

谱法测定；维生素 B2含量参照 GB 5009.85—2016
中规定的高效液相色谱法测定；维生素B6含量参照

GB 5009.154—2016 中规定的高效液相色谱法测

定；烟酸含量参照 GB 5009.89—2016中规定的高

效液相色谱法测定；泛酸含量参照GB 5009.210—
2016中规定的高效液相色谱法测定；维生素B12和

叶酸含量参照试剂盒说明书中化学发光法测定。

将以上测定结果与野艾蒿［19］进行比较分析。

1.3.4 矿质元素含量测定 Na、K、Ca、Mg、Fe、
Mn、Zn、Cu、Se 元素含量参照 GB 5009.268—2016
中规定的电感耦合等离子体质谱法和电感耦合等

离子体原子发射光谱法测定。将以上测定结果分

别与红脚艾［17］、野艾蒿［19］和湖北蕲春艾草［20］进行

比较分析。

1.3.5 游离氨基酸含量测定 缬氨酸、亮氨酸、异

亮氨酸、苯丙氨酸、蛋氨酸、苏氨酸、赖氨酸、谷氨酸、

丝氨酸、甘氨酸、脯氨酸、丙氨酸、精氨酸、天冬酰

胺、酪氨酸和组氨酸含量参照GB 5009.124—2016中
规定的氨基酸分析仪测定；色氨酸含量参照张剑

等［21］报道的对二甲氨基苯甲醛比色法进行测定。

1.3.6 理想蛋白模式 参照 FAO/WHO 提出的理

想蛋白模式［22］，将氨基酸总量（total amino acids， 
TAA）、必需氨基酸（essential amino acids， EAA）、非必

需氨基酸（non-essential amino acids， NEAA）、EAA/
TAA比值、EAA/NEAA比值计算出来进行分析。

1.3.7 氨基酸评分标准模式 参照 FAO/WHO提

出的氨基酸模式［23］，分别按公式（1）（2）（3）计算氨

基酸比值（ratio of amino acid， RAA）、氨基酸比值

系数（ratio coefficient of amino acid， 简称RC）和氨

基酸比值系数分（score of SC， SRC），并进行分析。

RAA = 待测蛋白某必需氨基酸含量
FAO/WHO模式中该必需氨基酸含量

  （1）
RC = RAA

- -------RAA
（2）

SRC = 100 - 100 ×
∑i = 1

n ( RCi - ------RC ) 2

7
------RC

（3）
式中：EAA1——待测蛋白某必需氨基酸含量

（g·100 g-1）；EAA2——FAO/WHO 模式中该必需氨

基酸含量（g·100 g-1）；
- -------RAA——氨基酸比值平均

值；n——氨基酸数量；RCi——各氨基酸比值系

数；
------RC——氨基酸比值系数平均值。

1.3.8 功能性氨基酸 根据 1.3.5 中五月艾游离

氨基酸测定结果，计算蛋白中功能性氨基酸含量

并评价其功能性［24］。

1.3.9 活性物质含量测定 多糖、三萜、黄酮含量

均采用分光光度法测定，反应体系分别参照苯酚-

浓硫酸法［25］、香草醛-冰醋酸-高氯酸法［26］和硝酸

铝-亚硝酸钠法［27］；还原糖含量参照 GB 5009.7—
2016中规定的直接滴定法测定。

1.3.10 重金属含量测定 汞含量参照GB 5009.17—
2021中规定的原子荧光光谱分析法测定；铅、镉和

铬含量分别参照GB 5009.12—2017、GB 5009.15—
2014和 GB 5009.123—2014中规定的石墨炉原子

吸收光谱法测定；砷含量参照 GB 5009.11—2014
中规定的电感藕合等离子体质谱法测定。

1.4　数据处理

每组实验3个平行重复，平均值使用Excel 2010
计算，结果以平均值±标准差表示。

2　结果与分析

2.1　营养成分分析

对五月艾中的营养成分进行测定，结果显示

（表 1）与其他品种的艾草相比，五月艾中具有较

高的蛋白质含量（31.62%），而其脂肪含量相对较

低（7.42%）。植物蛋白作为一种低脂肪、低胆固

醇的优质蛋白质来源，相较于动物蛋白，在降低心

血管疾病风险、有效控制体质量和预防慢性疾病

等方面表现出独特的优势［28］。

五月艾中粗纤维含量为22.57%，低于其他品种，

但这一数值却远远高于《食品安全国家标准——预

包装食品营养标签通则》中规定的富含膳食纤维

食物所设定的标准（含量≥6 g·100 g-1固体），这表

明五月艾无疑是一种富含膳食纤维的植物。膳食

纤维被誉为“人体第七大营养素”，尽管它不易被

人体消化吸收，却在调节血糖水平、预防肥胖、缓
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解高血压及高血脂等慢性疾病方面发挥着重要的

作用，同时有助于降低患结肠癌风险［29］。此外，五

月艾中含有丰富的碳水化合物（29.86%）和总糖

（20.94%），这些植物性碳水和总糖容易被人体吸

收，为人体提供能量、缓解劳累和恢复精力，而且

它们的代谢终产物是二氧化碳和水，能够全部排

出，不残留有害成分［30］。因此，五月艾的高蛋白、

高纤维、低脂肪营养特征，可作为一种具有潜在降

“三高”价值的食用植物资源。

2.2　维生素分析

由表2可知，五月艾中富含VK1、VB1、VB2、VB12

和叶酸5种维生素，其含量均显著高于野艾蒿。这

些维生素主要属于B族维生素，具有水溶性，对维

持人体正常机能与代谢至关重要，而人体自身又

无法合成，因此，当体内缺乏时可能会导致各种疾

病的产生，如失眠、精神衰退、口角炎、癫痫、卒中

等［31］，需要额外补充。此外，五月艾中VK1含量也很

高。VK1是一种人体必需的健康营养素，能够影

响人体正常生理机能运转，具有促进凝血、预防血

管钙化、抑制糖尿病性白内障、解毒、预防癌症等

生理功能［32］。综上分析，五月艾可以作为一种良好

的补充B族维生素和维生素K1的食品来源。

2.3　矿质元素分析

矿物质在人体正常生理机能中扮演着至关重

要的角色，它们参与了体内生理代谢和生长发育，

是构成人类生命的基础物质［33］。表 3比较了 4种

不同艾草品种的矿质元素含量，发现五月艾中富

含K、Mg、Na等人体所需的多种矿质元素，其中 K
和 Mg 的含量尤为突出，分别高达 28 747.71 和

4 804.28 mg·kg-1。K 在维持机体水平衡、渗透压

和控制血压方面发挥重要作用［34］，Mg则涉及多种

酶激活、离子通道调节［35］、细胞生长和再生以及平

滑肌兴奋性维持等功能［36］，这表明五月艾可作为

人体所需K和Mg元素的良好食物来源。此外，五

月艾K/Na比值高达 257.76，远大于 1，为高钾低钠

食物［37］，这种食物构成对于防治高血压患者十分

有益。Pellett 和 Yong 指出：当 Zn 与 Cu 的比值大

于 10 且 Zn 与 Fe 的比值大于 1 时，可能会引起生

物拮抗作用，不利于元素的吸收［38］。本研究中五

月艾Zn与Cu比值为1.62，小于10；Zn与Fe比值为

0.08，小于 1，这表明五月艾中Fe、Zn、Cu含量比值

较为合理，有利于机体的吸收。

表1　五月艾中营养成分含量

Table 1　Contents of nutritional components in Artemisia indica

营养成分

水分/%
灰分/%
蛋白质/%
脂肪/%
粗纤维/%
碳水化合物/%
总糖/%

五月艾

78.22±3.01
8.76±0.57
31.62±2.65
7.42±0.94
22.57±0.84
29.86±3.38
20.94±3.05

肇庆野生五月艾[16]

-
12.0
13.9
15.6
25.3
33.1
-

红脚艾[17]

-
10.0
18.9
5.5
59.6
6.0
-

黄花蒿[18]

-
11.8
30.3
9.3
40.3
8.3
-

注：“-”代表文献中未对该项指标进行检测，下同。

表2　五月艾中维生素种类及含量

Table 2　Types and contents of vitamins in Artemisia indica

维生素

VA/(μg·100g-1)
VD/(μg·100g-1)
VE/(mg·100g-1)
VK1/(μg·100g-1)
VB1/(mg·100g-1)
VB2/(mg·100g-1)

五月艾

ND（<10）
ND（<0.7）
ND（<0.04）
65.83±2.66
0.58±0.04
1.00±0.15

野艾蒿[19]

84.40
11.80
0.79
9.30
0.14
0.69

维生素

VB6/(mg·100g-1)
VB12/(μg·100g-1)
叶酸/(μg·100g-1)
烟酸/(μg·100g-1)
泛酸/(mg·100g-1)

五月艾

ND（<0.05）
2.05±0.16
411.78±15.36
ND（<30）
ND（<0.025）

野艾蒿[19]

0.20
-
109.00
-
-

注：ND代表未检出。
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2.4　氨基酸组成和评价

2.4.1 理想蛋白模式 对五月艾中氨基酸组成和

含量进行测定，表4包含了17种常见的氨基酸，其

中 8种是人体必需氨基酸。五月艾的氨基酸总量

（TAA）高达 24.57 mg·100g-1，必需氨基酸（EAA）总

量为 9.86 mg·100g-1，均高于红脚艾的含量［17］；天冬

氨酸含量最高，甲硫氨酸最低。此外，EAA/TAA比

值为 40.13%，EAA/NEAA 比值为 0.67，这两项指

标均高于 FAO/WHO 建议的理想蛋白质模式

（EAA/TAA>40%，EAA/NEAA>0.6）［22］，这表明基于

氨基酸组成和含量，五月艾是一种优良的蛋白源。

2.4.2 氨基酸比值系数法 RC 值主要用于衡量

必需氨基酸含量相对于 FAO/WHO氨基酸标准模

式的偏离程度，可以评价该蛋白质营养价值和判

定限制氨基酸［39］。表 5展示了五月艾蛋白质中各

氨基酸 RC 值，其中苯丙氨酸+酪氨酸的 RC 值最

高，为 1.44，表明其含量相对过剩；甲硫氨酸+胱氨

酸的 RC 值最低，为 0.19，表明它是五月艾蛋白的

第一限制氨基酸。因此，在日常饮食中，为了提高

蛋白质的利用率，建议将五月艾与富含硫氨基酸

的食物搭配食用。

SRC 值越接近 100，表明该食品中各种必需

氨基酸的含量越均衡，其营养价值越高［23］。五月

艾 SRC 值为 62.72，略低于红脚艾（63.37）和白菜

（71.52），略高于红薯（60.57）和玉米（55.14）［23］。

这些结果进一步印证了五月艾蛋白具有较高的营

养价值。

2.4.3 功能氨基酸 功能性氨基酸是一类在生物

体中发挥重要调节作用的氨基酸，它们参与并调

节与健康水平和存活率、促进生长与发育等相关

的关键代谢途径［40］。五月艾中包含了 8种功能性

氨基酸，它们分别是谷氨酸、天冬氨酸、亮氨酸、甘

氨酸、精氨酸、组氨酸、脯氨酸和色氨酸，这些功能

性氨基酸在氨基酸总量中占据了相当大的比例，

达到了 56.7%，其中天冬氨酸含量最高，达到了

13.15%；其次是谷氨酸，含量为 11.97%；而色氨酸

含量最低，仅为 2.08%。天冬氨酸和谷氨酸在生

物体内发挥着重要的角色，它们可以作为底物合

成嘧啶和嘌呤核苷酸，对于免疫细胞的增殖至关

重要，同时还可以作为小肠主要的能源物质，有助

于维持肠道的完整性［17］。因此，五月艾中的功能

性氨基酸含量丰富，尤其是天冬氨酸和谷氨酸的

表4　五月艾氨基酸组成和含量

Table 4　Composition and contents of amino acids in 
Artemisia indica

必需氨基酸

非必需氨基酸

EAA
NEAA
TAA
EAA/TAA
EAA/NEAA

种类

缬氨酸

异亮氨酸

亮氨酸

苯丙氨酸

甲硫氨酸

色氨酸

苏氨酸

赖氨酸

天冬氨酸

丝氨酸

精氨酸

丙氨酸

组氨酸

酪氨酸

脯氨酸

甘氨酸

谷氨酸

含量/（g·100g-1）

1.40
1.09
2.01
1.49
0.18
0.51
1.14
2.04
3.23
1.00
1.90
1.38
0.63
0.92
1.44
1.27
2.94
9.86
14.71
24.57
0.40
0.67

占比/%
5.70
4.44
8.18
6.06
0.73
2.08
4.64
8.30
13.15
4.07
7.73
5.62
2.56
3.74
5.86
5.17
11.97
39.76
60.24
-
-
-

表3　五月艾中矿质元素含量

Table 3　Contents of mineral elements in Artemisia indica

种类

五月艾

红脚艾[17]

野艾蒿[19]

湖北蕲春艾草[20]

常量元素/（mg·kg-1）

Na
111.53±
3.51
16.80
-
-

K
28 747.71±
185.14
3 500.00
-
-

Mg
4 804.28±
86.59
2 860.00
-
3 550.00

Ca
1 313.46±
41.62
12 500.00
-
3 410.00

微量元素/（mg·kg-1）

Fe
365.29±
11.28
1 240.00
1 144.50
1 050.00

Zn
29.57±
1.83
36.90
41.60
58.00

Mn
318.96±
10.82
-
-
345.00

Cu
18.27±
1.95
15.80
10.20
13.80

Se
0.03±
0.00
-
144.20
-
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含量较高，这使得五月艾成为一种具有重要营养

价值的植物。

2.5　主要活性物质含量分析

由表 6 可知，五月艾中主要含有三萜、多糖、

还原糖和黄酮，它们的含量分别为 5.38%、2.91%、

1.73% 和 0.93%。三萜化合物是五月艾中的主要

活性成分，具有抗菌、抗病毒、溶血、抗癌、降低胆

固醇等多种药理活性［41］。多糖类含量次之，研究

表明艾叶多糖具有抗肿瘤、抗衰老、抑菌、抗氧化

和免疫调节等作用，具有很大的潜力被开发成功

能食品或保健食品［42］。

2.6　重金属含量分析

由表 7可知，五月艾中检测出了 4种重金属，

这表明它对铅、汞、铬、镉具有一定的富集作用。

其中铅的含量最高，为 0.583 mg·kg-1；其次是镉，

为 0.521 mg·kg-1；而砷元素并未被检出。根据

GB 2762—2017《食品安全国家标准 食品中污染

物限量》和《药用植物及制剂外经贸绿色行业标

准》规定，五月艾中仅有铬和镉的含量超出标准范

围，这与董鹏鹏等［43］研究结果相一致［43］，推测超出

标准的原因可能与其生长的土壤中铬和镉元素含

量较多有关。因此，为了保证五月艾的质量，应该

积极推动其规范化种植和采收，同时在进入市场

时需要特别注意铬和镉含量超标问题。

3　讨论

艾草作为一种传统中药材，因其丰富的药理

作用和活性成分，在医药、日用品、化妆品、纺织及

饲料等多个领域展现出广泛的应用前景。在医药

领域，艾草产品形式多样，从传统艾灸条、艾贴、艾

药包到现代制剂如艾炭［44］、艾附暖宫颗粒［45］等，充

分利用了其温经止血、散寒止痛的功效。在日用

品与化妆品领域，艾草香囊、洗手液、牙膏等产品

逐渐兴起，满足消费者对天然、健康产品的需求。

在食品领域，艾草茶、艾草酒、艾草糕点等产品也

为消费者带来新的味蕾体验。纺织领域的创新应

用，如艾草纳米纤维复合材料［46］，使纺织品具备抗

菌、防臭、透气等新功能。同时，艾草在饲料领域

的应用也具有广阔前景，饲料中添加艾草粉能增

强畜禽体质，防治疾病，提升畜禽产品品质［47］。

五月艾作为艾草的特定品种，除了可应用于

上述领域外，其高蛋白、高纤维、低脂肪特性以及

表6　五月艾中活性物质含量

Table 6　Contents of active substances in Artemisia indica

材料

五月艾

黄酮/%
0.93±0.09

三萜/%
5.38±0.60

多糖/%
2.91±0.24

还原糖/%
1.73±0.14

注：“%”表示每100 g干物质中活性成分的占比。

表5　五月艾必需氨基酸与FAO/WHO标准模式对比

Table 5　Comparison of essential amino acids in Artemisia indica with FAO/WHO amino acid standard model
必需氨基酸

缬氨酸

异亮氨酸

亮氨酸

苏氨酸

赖氨酸

苯丙氨酸+酪氨酸

甲硫氨酸+胱氨酸

五月艾

1.40
1.09
2.01
1.14
2.04
2.41
0.18

FAO/WHO模式

5.0
4.0
7.0
4.0
5.5
6.0
3.5

RAA
0.28
0.27
0.29
0.29
0.37
0.40
0.05

RC
1.01
0.98
1.03
1.02
1.33
1.44
0.19

SRC

62.72

表7　五月艾中重金属含量

Table 7　Contents of heavy metals in Artemisia indica

项目

五月艾

GB 2762—2017
行业标准

铅/（mg·kg-1）

0.583±0.07
≤1.0
≤5.0

砷/（mg·kg-1）

ND
≤0.5
≤2.0

汞/（mg·kg-1）

0.019±0.003
≤0.1
≤0.2

铬/（mg·kg-1）

0.236±0.015
ND
ND

镉/（mg·kg-1）

0.521±0.06
≤0.5
≤0.3

注：ND代表未检出。
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丰富的维生素和矿物质元素，特别是高 VB2和钾

含量，为营养补充剂、代餐产品以及特定营养素缺

乏人群的补充剂开发提供了新的思路。此外，五

月艾中的活性成分三萜和多糖含量较高，具有潜

在的抗肿瘤和调节免疫等药用价值，为保健品和

药品的开发提供了科学依据。

本研究仅侧重于对五月艾的营养成分、活性

物质和重金属含量进行测定和分析，并未检测其

挥发性成分及评价其保健功效。为了全面了解五

月艾的营养和保健价值，下一步可对其挥发性成

分进行分析检测，并综合评价五月艾的保健功效，

以便更深入地了解五月艾的营养和保健价值，为

其在食品、保健品等领域的应用提供理论支持和

实践指导。
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